
 Dienstgebäude Düsternbrooker Weg 64, 24105 Kiel | Telefon 0431 988 - 3900 | Telefax 0431 988 - 4176 | Monika.Heinold@fimi.landsh.de | 
De-Mail: poststelle@fimi.landsh.de-mail.de | beBPo-ID: DE.Justiz.b9cc0d6f-42db-4797-be9d-b5753f94db04.f1dc |  
www.landesregierung.schleswig-holstein.de | Buslinie 41, 42, 51 |  
Über dieses E-Mail-Postfach kein Zugang für verschlüsselte Dokumente | Die Landesdachmarke ist gesetzlich geschützt. 

Finanzministerium  |  Postfach 71 27  |  24171 Kiel Ministerin 

An den 
Vorsitzenden des Finanzausschusses 
des Schleswig-Holsteinischen Landtages 
Herrn Stefan Weber, MdL 
Landeshaus 
24105 Kiel 

nachrichtlich: 
Frau Präsidentin 
des Landesrechnungshofs 
Schleswig-Holstein 
Dr. Gaby Schäfer 
Berliner Platz 2 
24103 Kiel 

31. März 2021

Mittelabfluss der Haushaltsmittel zur Bewältigung der Corona-Krise; 

Stand: 28. Februar 2021 

Sehr geehrter Herr Vorsitzender, 

anliegend übersende ich die Übersicht über den Mittelabfluss der Haushaltsmittel zur Be-

wältigung der Corona-Krise, wie mit Umdruck 19/4167 avisiert. Ich bitte um Kenntnisnah-

me. 

Abgeschlossene Maßnahmen sind in der Übersicht farblich markiert. 

Mit freundlichen Grüßen 

Monika Heinold 

Anlage: Übersicht 

Schleswig-Holsteinischer Landtag
Umdruck 19/5609

Dinah.von_Wieck
Textfeld



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

Projekt 
eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen

in € in €

Mittelstandssicherungsfonds 300.000.000,00 183.147.546,50           

Zuschussprogramm für Unternehmen mit 10 bis 50 

Beschäftigten

76.000.000,00       65.818.613,90             

Zuschussprogramm für Kultur-, Bildungs- und 

Sozialeinrichtungen sowie Einrichtungen des Natur- 

und Umweltschutzes und der nachhaltigen 

Entwicklung, Einrichtungen der Minderheiten und 

Volksgruppen, Sport sowie Digitalisierungsprojekte 

inkl. Abdeckung coronabedingter Mehrbedarfe (10 

Mio €)

89.500.000,00 27.358.458,24             

Nachhaltige Innovation und Technologie 80.000.000,00 158.376,51                  

Vorsorge für UKSH (Prognose 10.06.) 56.000.000,00 -                              

Kompensation der Kommunen für den Ausfall der 

Einnahmen durch die Kita-Beiträge für 3 Monate

75.000.000,00 62.501.150,05             

Pflegebonus 55.886.000,00 52.550.000,00             Aus der Nothilfe waren ursprünglich 40 Mio. € vorgesehen. 

Diese wurde wegen Mehrbedarfs um 15.886.000 €  aus 

Minderausgaben (Zinsen Kreditmarkt) aufgestockt. Die 

verbleibenen 3,3 Mio € sind in eine Rücklage für 

Coronazwecke (Kulturförderung) eingestellt worden.

Digitalisierung 28.000.000,00 500.000,00                  

Sicherung der Gesundheitsversorgung – 

Beschaffungen (darin enthalten: 20 Mio. Euro für die 

Beschaffung persönlicher Schutzausrüstung)

40.000.000,00 30.791.749,37             

GRW/EFRE 25.000.000,00 8.453.000,00               

Mehrbedarf Infektionsschutzgesetz 24.315.000,00 4.889.606,45               4.315.000 € waren aus der Nothilfe vorgesehen; weitere 20 

Mio. € wurden wegen Mehrbedarfs aus eigenen Mitteln des EP 

10 umgesetzt (Minderausgaben unbegleitete minderjährige 

Asylbewerber)

Kompensation der Träger für den Ausfall der 

Einnahmen aus Beiträgen für die offene 

Ganztagsbetreuung an Schulen für 2 Monate (20,0 

Mio. €) und Erstattung von Elternbeiträgen für 

schulische Ganztag- und Betreuungsangebote für 

das Schuljahr 2019/20 (10,0 Mio. €)

15.000.000,00 11.478.075,34             

Förderung des digitalen Lernens an Schulen 29.000.000,00 1.961.437,14               davon 14 Mio. € für "Erwerb digitaler Endgeräte für Nutzung 

Schüler*innen"

Hygieneprogramm Schule 15.000.000,00 11.404.805,87             

Vorsorge für Levo-Park 14.000.000,00 1.447.228,91               

Wald/Stallumbau Förderprogramme 10.000.000,00 -                              

Sonstige Förderungen 95.600.000,00 48.700.327,87             davon 3 Mio. €  für die "Unterstützung der infrastrukturellen 

Voraussetzungen für Elektromobilität"

Fonds für Digitalisierungsmaßnahmen soz. 

Infrastruktur, Kultur, Sport 

15.000.000,00 -                              

Kofinanzierung Unterstützungsprogramm des 

Bundes für Kinos

2.000.000,00 2.000.000,00               

Sicherstellung Impf- und Testkapazitäten/ 

pandemiebedingter Infektions- und 

Gesundheitsschutz

100.000.000,00 4.396.570,53               

Aufstockung Härtefallfonds 50.000.000,00 -                              

Summe verplante Landesmittel 1.195.301.000,00 517.556.946,68

davon aus Nicht-Nothilfemittel 45.586.000,00 20.024.606,45

Minderausgaben Zinsen Kreditmarkt 15.886.000,00 12.550.000,00 umgesetzt zu Pflegebonus

Minderausgaben im Epl 10 für unbegleitete 

minderjährige Asylbewerber
20.000.000,00 574.606,45

umgesetzt zu Mehrausgaben Infektionsschutzgesetz

Minderausgaben U3-Betreuung/Wegfall des 

Krippengeldes für zwei Monate aufgrund der Corona-

Pandemie
6.900.000,00 6.900.000,00              

Reduzierung der Mittel im Rahmen des 2. Nachtragshaushalts 

2020

weitere Deckung 2.800.000,00

davon aus Nothilfe 1.149.715.000,00 497.532.340,23

davon Härtefallfonds (Anlage 1) 66.000.000,00 5.343.361,60

freie Mittel der Nothilfe 285.000,00

veranschlagte Globalmittel 

"Corona-Krise"
1.150.000.000,00

Bundesmittel (Anlage 2) 994.825.890,76 941.756.738,46

Summe Landes- und Bundesmittel 2.190.126.890,76 1.459.313.685,14

Überblick über den Mittelabfluss Corona-Nothilfe 

(auf Basis der Umdrucke 19/4223 und 19/4200 sowie 19/4606)



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)

300.000.000,00 183.147.546,50

0612.07.86202 Darlehen an Private 280.000.000,00           176.747.643,50         
Anträge: 1.431

Auszahlungen: 1.308

0612.07.86202
MBG Härtefallfonds 

Mittelstand
20.000.000,00             6.399.903,00             

Anträge: 42

Auszahlungen: 32

76.000.000,00 65.818.613,90

0612.07.68307

Leistungen an Private

Unternehmen 10-50 

Beschäftigte

56.000.000,00             55.751.622,33           
Anträge: 2.937

Auszahlungen: 1.947

0612.07.671 03 Abwicklungskosten 20.000.000,00             10.066.991,57           

89.500.000,00 27.358.458,24

davon 10 Mio. Euro "coronabedingte Mehrbedarfe" (erkranktes Personal, 

Homeoffice, Schüler*innen mit Leistungsrückständen), diese entfallen auf 

Veranschlagungen bei Titel 0710.00.53310 

(1,8 Mio. €), Titel 0710.04.42711 (6,5 Mio. €) und Titel 0615.01.42702 

(1,3 Mio. €, übertragen von EP 07).

0101.06.67106

Erstattungen von 

Beherbergungskosten im 

Zusammenhang mit MUN-

SH 2020 

(Härtefallfonds)

15.900,00                    15.850,00                  
Die Unterstützungsleistungen wurden vollständig gewährt. Die Maßnahme ist 

abgeschlossen. 

Mittelabfluss Corona-Nothilfe 

(auf Basis der Umdrucke 19/4223 und 19/4200 sowie 19/4606)

Projekt 

Zuschussprogramm für Unternehmen mit 

10 bis 50 Beschäftigten

Zuschussprogramm für Kultur-, Bildungs- 

und Sozialeinrichtungen sowie 

Einrichtungen des Natur- und 

Umweltschutzes und der nachhaltigen 

Entwicklung, Einrichtungen der 

Minderheiten und Volksgruppen, Sport 

sowie Digitalisierungsprojekte inkl. 

Abdeckung coronabedingter Mehrbedarfe 

(10 Mio €)

Mittelstandssicherungsfonds

Seite 2 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

0301.00.68604

Sonderförderungen für den 

privaten Rundfunk in 

Schleswig-Holstein

(Härtefallfonds)

184.200,00                  184.103,72                Maßnahme abgeschlossen

0615.01.42702 
Vertretungsfonds 

berufsbildende Schulen
1.300.000,00               

0615.04.42205 
Brückenjahr berufliche 

Bildung
250.000,00                  

0707.00.42210 1.420.000,00               430.000,00                

Die Summe ist Teil des Lehrerbudgets. Die Maßnahme begann mit leichter 

Verzögerung, so dass die Summe 2020 nicht vollständig verbraucht wurde. Zum 

1.9.2020 wurden 43 zusätzliche Quereinsteiger in das Referendariat eingestellt, 

davon 23 an GS und 20 an GemS. Als Ausgaben werden pauschal 20 T€ 

jährlich pro Person angesetzt.

0710.04.42711 10.950.000,00             644.300,00                

Die Mittelbindung liegt mit Stand vom 28.02.2021 bei 8.707.691,71 € (Grundlage 

Personalkostentabelle FM). Ggf. zu viel gebundene Mittel werden über den 

originären Vertretungsfonds gedeckt.

Darüber hinaus werden aus dem Vertretungsfonds Ausgaben für Aufstockungen 

bei den schulischen Assistenzen getragen. Hierfür sind für die Zeit bis zu den 

Sommerferien 2021 insgesamt 739 T€ vorgesehen, die über 0710 MG 24 

verausgabt werden. Im Dezember 2020 lagen die Ausgaben für Aufstockungen 

bei rd. 279 T€.

0711.00.42201 6.280.000,00               2.520.000,00             

Die Summe ist Teil des Lehrerbudgets. Die Mittelbindung liegt mit Stand vom 

28.02.2021 bei 935.699,29 €. Da Mehrarbeit rückwirkend beantragt und 

abgerechnet wird, steht die überwiegende Anzahl der Anträge auf Bezahlung 

von Mehrarbeit noch aus.

Personal Digitalisierung 

Schulen

Seite 3 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

0716.00.42201 1.200.000,00               10.433,46                  

Es gab eine Einstellung zum 01.11.2020. 

Die Summe ist Teil des Lehrerbudgets 2020. 

Die Zuständigkeit des MBWK für die Maßnahme endet zum Jahresende 2020, 

da die betroffenen Bereiche 2021 auf das SHIBB übergegangen sind.

0717.00.42201 395.666,67                  145.666,66                

Die Summe ist Bestandteil des IQSH-Personalbudgets für fünf zusätzliche 

befristete Studienleitungen. Grundsätzlich wird von einer vollständigen 

Verausgabung ausgegangen.

0710.00.53310 Ausgaben für Lerncoaching 1.800.000,00 -                             
Der Titel wurde 2021 neu eingerichtet.

1111.15.68402

Zukunftssicherung Kultur- 

und Bildungseinrichtungen 

durch mehr 

Digitalisierungsangebote

5.000.000,00               4.999.999,74             

Bis auf einen Rest von 0,26 Euro sind die für dieses Programm zur Verfügung 

gestellten HH-Mittel verausgabt worden.

1111.15.68403

Zukunftssicherung Kultur- 

und Bildungseinrichtungen 

sowie Einrichtungen der 

Minderheiten und 

Volksgruppen

20.000.000,00             7.550.959,74             

Auszahlungen Soforthilfe I:  5.053.422,80 Euro

Auszahlungen Soforthilfe II: 1.953.469,63 Euro

                           gesamt:  7.550.959,74 Euro

Zusätzlich wurden in 2020 Rückflüsse i.H.v. 1.423.250,23 Euro aus diesem 

Programm bei Titel 1111.00.11902 vereinnahmt. Diese wurden ebenfalls der 

Rücklage zugeführt und stehen dem Titel für das HH Jahr 2021 zur Verfügung.

Das Programm wird in 2021 fortgeführt. 

3,0 Mio. € wurden gemäß Umdruck 19/ 5413 (neu) für den Zuschuss an des 

Landeskulturverband für den Kulturhilfefonds SH umgeschichtet (vgl. Tit. 0740 - 

685 53 MG 14.

Das Soforthilfe Corona Programm ist gerade in der Umsetzung und Planung. Es 

konnten bisher lediglch nur geringe Mittel wg. Nachzügler Auslaufprogramm 

2020 ausgezahlt werden.

Personal Digitalisierung 

Schulen

Seite 4 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1111.15.68405/

1111.15.53305 

Landeszuschuss zur 

Durchführung eines 

Kulturfestivals 

(Härtefallfonds)

4.500.000,00               2.832.981,19             
Aufgrund der Schlussrechnung der Phase I ergibt sich im Januar ein Guthaben. 

Dieses wird aber in Phase II im März verbraucht. 

1111.15.68505
Zukunftssicherung der 

öffentlichen Hochschulen
4.849.961,00               4.849.961,00             

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

Bedingt durch die Corona-Pandemie vorgesehen für 

Digitalisierungsmaßnahmen, um die Leistungsfähigkeit der Hochschulen sowie 

des Forschungs- und Lehrbetriebs durch Modernisierung und 

Professionalisierung der IT-Services sicherzustellen. Von den vorgesehenen 5 

Mio. € wurden 4,85 Mio. € dem MBWK zugewiesen  und 0,15 Mio. € der StK. 

Von den 4,85 Mio. € sind die Anträge der Hochschulen in 2020 in voller Höhe 

abgewickelt worden, es verblieb ein Rest von 39 €.

1111.15.68507

Beteiligung des Landes an 

dem Ausfallfonds I und II für 

die Film- und 

Fernsehwirtschaft zur 

Absicherung von Kinofilm-, 

Serien- und 

Fernsehproduktionen

2.500.000,00               -                             

Die Mittel stehen 2021 für die Beteiligung des Landes an den Ausfallfonds I und 

II für die Film- und Fernsehwirtschaft zur Absicherung von Kinofilm-, Serien- und 

Fernsehproduktionen in der Corona-Pandemie zur Verfügung.

Bisher sind noch keine Mittel abgerufen worden.

1301.00.68602

Zuschüsse  an 

Einrichtungen

Natur- und Umweltschutz 

sowie nachhaltige 

Entwicklung und Tierparks

5.000.000,00               3.174.202,73             

Bisher keine weiteren Auszahlungen in 2021.

Die NPS hat für 2021 eine Zuwendung von 733.665 € beantragt, bewilligt 

werden zunächst rd. 150.000 €. Die Seehundstation wird voraussichtlich 

ebenfalls einen Folgenantrag stellen.  

Seite 5 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

80.000.000,00 158.376,51

0305.03.68508

Zuwendungen für 

Maßnahmen zur 

Umsetzung des 

Handlungsrahmens 

Künstliche Intelligenz an 

öffentlichen Einrichtungen

27.500.000,00             97.518,27                  
Im Rahmen der Anmeldungen für KI-Förderprojekte sind die Mittel in großen 

Teilen bereits beplant. Die Abflüsse werden bis 2024 realisiert. 

1318.03.68609 Energieforschung 8.000.000,00               -                             
Umsetzung zwischenzeitlich erfolgt

Umsetzungsphase läuft an

1318.03.53311

Ausgaben im 

Zusammenhang mit einer 

Schleswig-holsteinischen 

Wasserstoffstrategie aus 

Mitteln des 

Konjunkturprogrammes

9.940.000,00               60.858,24                  Umsetzungsphase läuft an

60,0 T€ in 2020 umgesetzt auf Titel 0911.00.676 02

0911.00.67602
Wasserstoff-Vorprojekt 

STRING hydrogen corridor
60.000,00                    -                             

Mit Schreiben v. 26.02.2021 wurden durch das Finanzministerium gem. §  8 

Abs. 17 HG Haushaltsmittel i. H. v. 60,0 T€ aus dem Titel 1318-533 11 (MG03) 

nach Titel 0911-676 02 umgesetzt. Daher waren die bei Titel 1318-533 11 

eingeplanten Mittel (Spalte C) um den entsprechenden Betrag zu reduzieren. 

Eine Abstimmung diesbezüglich ist am 09.03.2021 mit dem MELUND erfolgt. 

Nachhaltige Innovation und Technologie

Seite 6 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1318.03.68615

Zuschüsse an Dritte für 

Maßnahmen im Rahmen 

einer schleswig-

holsteinischen 

Wasserstoffstrategie aus 

Mitteln des 

Konjunkturprogrammes

10.000.000,00             -                             
Umsetzungsphase läuft an

56.000.000,00 -                             

75.000.000,00 62.501.150,05

1007.00.63316

Kompensation des Ausfalls 

der Einnahmen aus Kita-

Beiträgen

75.000.000,00             62.501.150,05           

Nach § 59 KiTaG werden in 2021 Einnahmeausfälle von Elternbeiträgen in 

Kita/Tagespflege für Zeiträume in denen allgemeine Betretungsverbote bzw. 

eingeschränkter Regelbetrieb bestehen erstattet. Die örtlichen Träger sollen 

Anträge gem. § 59 KiTaG innerhalb von sechs Monaten nach Aufhebung der 

Beschränkungen beim MSGJFS stellen und anschließend werden die Mittel 

ausgezahlt. 

55.886.000,00 52.550.000,00

Der Pflegebonus wurde wegen Mehrbedarfs um 15.886.000 € von 

ursprünglichen 40 Mio. € auf insgesamt 55.886.000 € aufgestockt zu 

Lasten der MG 01 des Kapitels 1116 (Zinsen Kreditmarkt).

1002.05.67106
Bonuszahlungen für 

Pflegekräfte
55.886.000,00             52.550.000,00           

Beide vereinbarten Abschläge an die Pflegekassen für den Landesanteil des 

Pflegebonus für die Altenpflege wurden gezahlt. Pflegebonus an die 

Krankenhäuser wurde vollständig ausgezahlt. 3,3 Mio. € wurden umgesetzt zum 

MBWK (Kulturförderung).

28.000.000,00 500.000,00

Vorsorge für UKSH (Prognose 10.06.)

Kompensation der Kommunen für den 

Ausfall der Einnahmen durch die Kita-

Beiträge für 3 Monate

Pflegebonus

Digitalisierung

Seite 7 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

0305.01.685 11

Zuschuss für die 

Unterstützung von 

Digitalisierungsmaßnahmen 

zur Zukunftssicherung der 

FHVD

500.000,00                  500.000,00                Maßnahme abgeschlossen

Seite 8 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

40.000.000,00 30.791.749,37

1002.05.81202
Sicherung der 

Gesundheitsversorgung
30.000.000,00             25.094.149,37           

Es wurden im wesentlichen

8 Beatmungsgeräte, 40 Narkosegräte und 

645 Fingeroximeter beschafft.

Zudem wurden  17,73 Mio. Gesichtsmasken Typ II,

250.000 FFP2-Atemschutzmasken und

450.000 Schutzkittel  beschafft.

Die Abrechnungen durch den Verkauf der GMSH werden dem Titel im Rahmen 

von Absetzungen wieder gut geschrieben

1002.05.89205

Zuschüsse an 

Krankenhäuser für 

Investitionen

9.000.000,00               5.697.600,00             
Alle 30 beschiedenen Maßnahmen sind ausgezahlt. Die Maßnahme ist 

abgeschlossen.

25.000.000,00 8.453.000,00

0612 MG 03

Gemeinschaftaufgabe 

"Verbesserung der 

regionalen 

Wirtschaftsstruktur"

8.228.000,00               8.228.000,00             Maßnahme abgeschlossen

1318.03.68608

Zuwendungen für 

Projektförderungen 

(Ansatzerhöhung 8,0 Mio. € 

für Kommunale 

Wärmewende und 0,64 

Mio. € Kofinanzierung von 

EFRE-Projekten zur 

Energiewende und 

Umweltinnovationen)

8.640.000,00               225.000,00                
Umsetzung zwischenzeitlich erfolgt

Umsetzungsphase läuft an

Sicherung der Gesundheitsversorgung – 

Beschaffungen (darin enthalten: 20 Mio. 

Euro für die Beschaffung persönlicher 

Schutzausrüstung)

GRW/EFRE

Seite 9 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

24.315.000,00 4.889.606,45

1003.00.68106
Mehrausgaben 

Infektionsschutzgesetz
24.315.000,00             4.889.606,45             

4.315.000 € waren aus der Nothilfe vorgesehen; weitere 20 Mio. € wurden 

wegen Mehrbedarfs aus eigenen Mitteln des EP 10 umgesetzt (Minderausgaben 

unbegleitete minderjährige Asylbewerber)

Eingang: 10.323 Anträge erfasst, davon bewilligt:3.156 Anträge;  davon in 

Bearbeitung: 154 Anträge , davon abgelehnt: 1104 Anträge. Weitere 1.373 

Anträge wurden nicht erfasst, jedoch abschlägig beantwortet, weil die 

Voraussetzungen nach § 56 IfSG nicht vorlagen. (Stand:31.12.2020);

Anträge können innerhalb eines Jahres gestellt werden.

15.000.000,00 11.478.075,34

Das Programm belief sich urspgl. auf insgesamt 30,0 Mio. €. Der Gesamtbedarf 

wurde zwischenzeitlich konkretisiert und der Ansatz um 15,0 Mio. € gekürzt. 

Diese Kürzung wurde verwendet, um die mit dem Umdruck 19/4606 

beschlossenen neuen Maßnahmen zu finanzieren. 

Vgl. hierzu Anlage 3

0710.00.67105

Erstattung von 

Elternbeiträgen

Ganztags- und 

Betreuungsangebote

14.200.000,00             11.478.075,34           

2020 sind 556 Anträge erstattet worden.

Für 2021 stehen aktuell 7,5 Mio. € zur Verfügung. Zunächst können Mittel für die 

Monate Januar und Februar beantragt werden, ab März auch für die 

Folgemonate. 367 Anträge sind mit Stand 08.03. geprüft, die laufend erstattet 

werden.

Kompensation der Träger für den Ausfall 

der Einnahmen aus Beiträgen für die offene 

Ganztagsbetreuung an Schulen für 2 

Monate (20,0 Mio. €) und Erstattung von 

Elternbeiträgen für schulische Ganztag- 

und Betreuungsangebote für das Schuljahr 

2019/20 (10,0 Mio. €)

Mehrbedarf Infektionsschutzgesetz

Seite 10 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

0710.00.67105

Erstattung von 

Elternbeiträgen

Ganztags- und 

Betreuungsangebote 

(Härtefallfonds)

7.500.000,00               359.385,68                

2020 sind 556 Anträge erstattet worden.

Für 2021 stehen aktuell 7,5 Mio. € zur Verfügung. Zunächst können Mittel für die 

Monate Januar und Februar beantragt werden, ab März auch für die 

Folgemonate. 367 Anträge sind mit Stand 08.03. geprüft, die laufend erstattet 

werden.

29.000.000,00 1.961.437,14
davon 14 Mio. € für "Erwerb digitaler Endgeräte für Nutzung Schüler*innen"

0710.00.54302
Förderung des digitalen 

Lernens
27.297.370,00             267.582,16                

13 Mio. € wurden 2020 der RL zugeführt. 11 Mio. € sollen 2021 entnommen 

werden. 2021 kommen 14 Mio. € für Endgeräte für Schülerinnen und Schüler 

hinzu.

0709.00.88302

Landesanteil am 

Sofortausstattungs-

programm des Bundes

 (aus Mitteln für die 

Förderung des digitalen 

Lernens umgesetzt)

1.702.630,00               1.693.854,98             99,4 % der Mittel wurden verausgabt.

15.000.000,00 11.404.805,87Hygieneprogramm Schule

Förderung des digitalen Lernens an 

Schulen

Seite 11 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

Summe

0710 MG 28

Investitions- und 

Ausstattungsmaßnah-men 

für Schulen

15.000.000,00             11.404.805,87           

Anträge auf Gewährung von Zuwendungen für Sachmittel konnten bis zum 

15.11.2020 beim MBWK gestellt werden. Seit dem 01.11.2020 können die 

Träger alternativ auch Anträge auf Gewährung von Zuwendungen für bauliche 

Maßnahmen bei der IB.SH stellen, soweit hierfür noch Mittel aus ihren Budgets 

zur Verfügung stehen. Der Mittelabfluss bei den von der IB.SH zu bearbeitenden 

Vorgängen wird erst 2021 erfolgen. Hierfür wurden 3,6 Mio. € 2020 in die RL 

gebucht und sollen 2021 entnommen werden. Mit Stand 28.02.2021 sind 

1.734.868,60 € durch Zuwendungsbescheide gebunden.

14.000.000,00 1.447.228,91

Summe

0407 MG 06
LUK Bad Segeberg 14.000.000,00             1.447.228,91             

Aufgrund der Corona-Pandemie wurde die Wiederinbetriebnahme der 

Reserveliegenschaft LUK Bad Segeberg (Levo-Park) erforderlich. Im Jahr 2021 

ist mit Ausgaben in Höhe von 13.815 TEuro zu rechnen. Die hierfür 

erforderlichen Mittel werden durch Entnahme aus der Rücklage sowie 

Umsetzungen von Titel 1111-971 09 zur Verfügung gestellt (vgl. dazu auch 

Umdruck 19/4203). nachrichtlich: In 2020 wurden im Epl. 04 4.375.200 € 

veranschlagt, es hat keine Umsetzung aus dem Epl. 11 stattgefunden; daher 

war der Mittelabfluss 2020 zu korrigieren.

10.000.000,00 -                             

Im Chefingespräch zwischen VIM – Heinold und VM-Albrecht

zur Nachschiebeliste (am 10.12.2020) wurde vereinbart,

dass die bislang nicht in Anspruch genommenen 10 Mio. € aus dem 

Landeskonjunkturprogramm

(Zweckbestimmung: „Erhalt und nachhaltige Bewirtschaftung der Wälder und 

Digitalisierung in der Forstwirtschaft sowie Stallbau“) genutzt werden sollen, um 

klimarelevante Maßnahmen in der Waldbewirtschaftung umzusetzen. 

1314.00.68201
Nachhaltige Maßnahmen in 

der Waldbewirtschaftung
8.000.000,00 -                             Umsetzungsphase läuft an

Vorsorge für Levo-Park

Wald/Stallumbau Förderprogramme

Seite 12 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1317.00.89202

Zuschüsse für Maßnahmen 

zum Um- und Neubau von 

tierwohlgerechten Ställen

2.000.000,00               -                             

Mit den bezuschussten Investitionen in die tierwohlgerechte Tierhaltung sollen 

gezielt Förderlücken geschlossen werden, um die schleswig-holsteinische 

Tierproduktion zu unterstützen. 

Umsetzungsphase läuft an.

95.600.000,00 48.700.327,87

0401.00.68430

Stiftung Schüler Helfen 

Leben

(Härtefallfonds)

412.300,00                  412.260,26                
Umsetzung der Mittel aus 1111 - 971 09 am 06.11.2020 erfolgt; Auszahlung in 

12.2020. Maßnahme ist abgeschlossen

0401.03.63309

Zuweisungen an 

Kommunen zum Ausgleich 

von Corona-bedingtem 

Mehraufwand bei 

Frauenfacheinrich-tungen 

bei Zunahme häuslicher 

Gewalt

500.000,00                  153.759,90                Die noch verfügbaren Mittel wurden einer Rücklage zugeführt

0405.63.51463
Verbrauchsmittel 

(Schutzausrüstung)
1.724.000,00               1.311.289,17             

Ursprünglich 5.000.000 €. Davon wurden 1.820.000 € für Corona bedingte 

polizeiliche Schutzausstattung umgewidmet (Umsetzung der Mittel am 14.08.20 

nach 0410.64.54764 gem. Bewilligung FM VI 227-H6401-404). Weitere 

1.456.000 € wurden für Corona bedingten Mehrbedarf beim Wohngeld 

umgewidmet (Umsetzung der Mittel am 04.11.2020 nach 0416-68102 gem. 

Bewilligung FM VI 227-H6401-404). 

0416.00.68102
Corona bedingte 

Mehrausgaben Wohngeld
1.456.000,00               1.456.000,00             

Die 1.456.000 € wurden umgewidmet von 0405.63.51463 umgesetzt und bereits 

komplett verausgabt. Maßnahme ist abgeschlossen.

0410.64.54764
Schutzausstattung und 

-ausrüstung
1.820.000,00               1.820.000,00             

Die 1.820.000 € wurden umgewidmet und von 0405.63.51463 umgesetzt und 

bereits komplett verausgabt. Maßnahme ist abgeschlossen.

Sonstige Förderungen

Seite 13 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1111.15.68404
Zuschussprogramm für 

Sporteinrichtungen
10.072.000,00             2.809.421,20             

Gesamt 13.590.000 €. Davon im Jahr 2020

- 1.018.000 € nach 0416.04.88322 zur Kofinanzierung des I-Pakt Sport, 

Programmjahr 2020, und

-  2.500.000 € nach 1604.01.89304 für den LSV zur Finanzierung vereins- und 

verbandseigener Infrastruktur

umgesetzt.

0416.04.88322

Zuweisungen des Landes 

für den Investitionspakt zur 

Förderung von Sportstätten

1.018.000,00               -                             

Insgesamt 4.730.000 €. 

Zur Kofinanzierung des Programmjahres 2020 wurden 1.018.000 € von 

1111.15.68404 umgewidmet (Umsetzung der Mittel am 5.10.20 gem. 

Bewilligung FM VI 227-H6401-404). Die Mittel wurden einer Rücklage zugeführt.

0710.03.67131

Billigkeitsleistungen für 

Stornokosten bei 

abgesagten Klassenfahrten 

und Schulausflügen

3.800.000,00               753.656,25                

Anträge auf Billigkeitsleistungen nach der Richtlinie vom 28.05.2020 für den 

Zeitraum bis zum 31.07. konnten bis zum 14.08.2020 bei den jeweiligen Schulen 

abgegeben werden, die die Unterlagen dann gebündelt ans MBWK 

weiterleiteten. Rund 30.000 Anträge sind für das Schuljahr 2019/20 zu 

bearbeiten. Die Richtlinie für den Reisezeitraum 01.08. bis 31.12.2020 wurde am 

11.01.2021 von der Ministerin unterzeichnet und am 12.01. online gestellt. 3,2 

Mio. € wurden 2020  in die RL gebucht, 1,5 Mio. € sollen hiervon 2021 

entnommen werden.

0720.02.68226

Zuschuss für FuL im 

Zusammenhang mit SARS-

CoV-2 und COVID-19

2.000.000,00               2.000.000,00             

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

An das UKSH wurden die 2 Mio. € für die Studien COVIDOM und ELISA (1 Mio. 

€), weitere für die Nachverfolgungsprojekte SH+ für Schule und Tourismus (0,4 

Mio. €) und für Forschungsprojekte (0,6 Mio. €) in voller Höhe verausgabt.

0710.00.68406

Zuschüsse zur 

Durchführung des 

freiwilligen sozialen Jahres 

(Schule)

460.000,00                  306.000,00                

Im Schuljahr 2020/21 werden insgesamt sechs Tranchen à 76.500 Euro 

angewiesen, davon drei im Haushaltsjahr 2020, die übrigen im Haushaltsjahr 

2021. 2020 wurden hierfür 230,5 T€ in die RL gebucht, die 2021 entnommen 

werden sollen.

0710.00.63334

an Kommunen zur 

Finanzierung von Bussen 

zur Entzerrung des 

Schülerverkehrs 

(Härtefallfonds) 

4.400.000,00               -                             

Landtagsdrucksache 19-2643

Seite 14 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

0710.00.53402
Lernangebote in den

Sommerferien
800.000,00                  -                             

0717.00.42701
Lernangebote in den

Sommerferien
                  900.000,00 650.292,38                

0720.02.89124
Erhöhung Intensivbetten 

UKSH
5.500.000,00               5.500.000,00             

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

Auszahlung erfolgte aufgrund § 92 III 2 Nr. 3 HSG, in voller Höhe verausgabt

0724.03.68136

Zuschuss Studentenwerk 

für

Studierende

200.000,00                  200.000,00                

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

Der Aufstockungsbetrag in Höhe von 100 T€ für den Darlehensfonds des 

Studentenwerks aus der ersten Aufstockung durch das Land im Mai 2020 wurde 

auskunftsgemäß vollständig in entsprechende Härtefalldarlehen für bedürftige 

Studierende umgesetzt. Eine weitere Aufstockung des Darlehensfonds durch 

das Land in Höhe von nochmals 100 T€ ist Anfang Dezember 2020 erfolgt. Die 

Auszahlung ist in voller Höhe bereits erfolgt..

0724.03.68137
Corona Soforthilfe 

Studentenwerk
4.389.300,00               1.455.200,00             

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

Die erste "Corona-Soforthilfe" für das Studentenwerk SH ist als Liquiditätshilfe 

des Landes für das 2. Quartal 2020 i.H.v. 1.455,2 T€ gewährt worden. Für das 

4. Quartal 2020 und zur Deckung der Finanzierungslücke zum Ende des 

Geschäftsjahres 2020 hat das Studentenwerk eine weitere Liquiditätshilfe des 

Landes in Höhe von 2.934,1 T€ Anfang Dezember erhalten.

0740.12.68449

Zuschuss an die 

Filmförderung Hamburg 

Schleswig-Holstein

850.000,00                  850.000,00                
Die Mittel wurden am 28. Juli an die Filmförderung 

Hamburg-Schleswig-Holstein ausgezahlt.

Die Abrechnung des Lernsommers 2020 ist beendet. 2021 soll es weitere 

Ferienangebote geben. Hierfür wurden 2020 insgesamt 990,8 T€ in die RL 

gebucht, die 2021 wieder entnommen werden sollen.

Seite 15 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

0740.14.68453
Zuschuss an den 

Landeskulturverband
6.000.000,00               3.000.000,00             

Zur Weitergabe an Künstlerinnen und Künstler im Rahmen der KulturhilfeSH. 

Die Antragsfrist endete am 31. August 2020. 1.952 Anträge über insgesamt 

2.949.063 Euro wurden bewilligt. Zuzüglich des Verwaltungskostenanteils des 

Landeskulturverbandes sind voraussichtlich 2.974.063 Euro verwendet worden. 

Der Verwendungsnachweis des Landeskulturverbandes samt Schlussrechnung 

liegt noch nicht vor, nicht verwendete Mittel werden zurückgefordert.

Gemäß Antrag nach § 8 Abs. 17 HG werden für 2021 weitere 3,0 Mio. € zur 

Verfügung gestellt. Die HH-Mittel wurden von Tit. 1111 - 684 03 MG 15 

umgeschichtet (vgl. Umdruck 19/ 5413 (neu).)

Mittelbindung gesamte Summe erfolgte am 2.3.2021 und die erste Auszahlung 

über 1,5 Mio€ ebenfalls am 2.3.21 an den LKV SH getätigt.

1002.05.51401

Beschaffung von 

medizinischen 

Verbrauchsmaterialen

50.000,00                    1.165,75                    20 Kanister Desinfektionsmittel

1002.05.53305 Obduktion von Todesfällen 400.000,00                  99.183,26                  Mit steigenden Infektionszahlen ist mit weiteren Obduktionen zu rechnen.

1002.05.54704

Sächliche 

Verwaltungsausgaben im 

Zusammenhang mit der 

Lagerung von medizinischer 

Schutzausrüstung und 

medizinischen Geräten

-                               183.733,27                
Sämtliche Kosten, die mit der Lagerhaltung in Boostedt im Zusammenhang 

stehen. Beschaffung erfolgt über die GMSH.

1002.05.63101

Beschaffung medizinischer 

Geräte und 

Schutzausrüstung

11.000.000,00             -                             
Erstattungen an den Bund. Es gehen laufend Lieferungen des Bundes ein. Eine 

Rechnungsstellung erfolgt erst 2021. 

Seite 16 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1002.05.63309

Zuweisungen an Kreise und 

kreisfreie Städte für die 

personelle Unterstützung in 

den Gesundheitsämtern

5.000.000,00               4.999.999,61             Die Mittel wurden komplett abgefordert.  Die Maßnahme ist abgeschlossen.

1002.05.63310

Erstattung von Kosten der 

regionalen Teststrategie auf 

SarS-CoV-2

4.190.000,00               460.350,00                
Bisher haben die Kreise Segeberg, Rendsburg-Eckernförde  und die Hansestadt 

Lübeck Mittel beantragt und erhalten.

1002.05.67107

Kosten für die 

Bereitstellung von Covid-19-

Testbussen

810.000,00                  612.697,51                

2 Testbusse sollten von der KVSH bis zum 31.03.2021 betrieben werden. Der 

Betrieb wurde vorzeitig zum 31.10.2020 eingestellt.  Die Maßnahme ist 

abgeschlossen.

1002.05.68311
Vorhaltekosten Reha-

Einrichtungen
3.500.000,00               1.897.200,00             

Die Vorhaltekosten werden wöchentlich lt. den Leerstandsmeldungen der Reha-

Kliniken ausgezahlt. Die Maßnahme ist abgeschlossen.

1005.00.63312
Abdeckung sozialer Härten,

insbesondere Obdachlose
3.000.000,00               2.723.065,61             

Die Richtlinie wurde vorab am 24.04.2020 auf der Internetseite des Landes und 

zudem am 11.05.2020 im Amtsblatt veröffentlich. Mit Ausnahme von Rendsburg-

Eckernförde und Steinburg habe alle Kreise und kreisfreien Städte den auf sie 

entfallenden Höchstbetrag abgerufen. Die Richtlinie ist am 31.12.2020 außer 

Kraft getreten. Nicht verwendete Mittel sind dem MSGJFS bis zum 28.02.2021 

zu erstatten. Für das Jahr 2021 ist eine Richtlinie zu erlassen. Das 

Beteiligungsverfahren wurde abgeschlossen. Richtlinie wird in Kürze 

veröffentlicht.

1005.00.63312

Abdeckung sozialer Härten,

insbesondere Obdachlose 

(Härtefallfonds)

3.000.000,00               -                             siehe hierzu Umdruck 19/5266 

1012.00.68413

Unterstützungsprogramm 

für Jugendherbergen und 

ähnliche Einrichtungen der 

Jugendbildung

(Härtefallfonds)

10.000.000,00             1.538.780,75             

Das Programm umfasst ein Volumen von 10,0 Mio. €. Hiervon sind 6,0 Mio. € 

aus dem Härtefallfonds vorgesehen, 4,0 Mio. € wurden durch Umsetzung nicht 

verausgabter Mittel aus dem MWVATT (Titel 0612 - 683 07 MG 07) zur 

Verfügung gestellt. 

Die Mittel wurden mit Datum vom 23. Oktober 2020 umgesetzt. Zur Antragsfrist 

31.12.2020 sind von 24 Träger der freien Jugendhilfe für insgesamt 64 

Einrichtungen Anträge eingegangen. Die Bearbeitung läuft.

Seite 17 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1012.12.68201 61.900,00                    -                             

1012.12.68301 242.400,00                  44.982,00                  

1012.12.68417 695.700,00                  129.946,86                

1012.00.68405
Stärkung der Jugend- und 

Familienbildung
1.658.000,00               607.536,67                

Ref. 32: Antragsfrist ist zum 30.06.2020 abgelaufen. Von den 77 Anträgen 

wurden 59 Anträge bewilligt, 16 Anträge wurden abgelehnt, 2 Anträge wurden 

zurückgezogen. Alle Verwendungsnachweise sind geprüft, alle 

zurückgeforderten Zuschüsse sind eingegangen. Die Soforthilfe Jugend ist für 

2020 mit einer Gesamtfördersumme von 348.710,14 € abgeschlossen.

Ref. 33: Anträge über 272.770,00 € liegen vor (Antragsfrist ist abgelaufen), 

124.535,00 € wurden im Juli ausgezahlt. Ein Antrag über 134.291,53 € ist am 

26.11.2020 bewilligt und im Anschluss ausgezahlt worden.

1012.05.86301
Darlehen Jugendherbergen 

Büsum und Wittdün
7.100.000,00               7.100.000,00             

Die Darlehensmittel wurden projektbezogen in voller Höhe mit Bescheiden vom 

24.06.2020 bewilligt. Die Mittel wurden zum 01.11. voll ausgezahlt. Die 

Maßnahme ist abgeschlossen.

FSJ-Zusatz-Richtlinie am 31.08.2020 im Amtsblatt veröffentlicht. 4 Anträge 

erfasst und bewillig für das FSJ-Jahr 2020/21. Monatliche Auszahlungen von 

September 2020 bis August 2021. Ein Teilwiderruf und Rückzahlung 02/21

Freiwilliges soziales Jahr

Seite 18 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1111.00.683 01

Landeszuschuss-Programm 

für Schaustellerinnen und 

Schausteller

3.000.000,00               1.161.330,00             

Die Restmittel in Höhe von 1.838.670 € sind für eine zweite Antragsrunde in der 

ersten Jahreshälfte 2021 eingeplant. Der Start verzögert sich aufgrund der 

Klärung von Anrechnungen auf Bundeshilfen.

Für 98 Anträge sind Auszahlungen im März 2021 i.H.v. 1,2 Mio€ vorgesehen.

1318.00.684 02
Freiwilliges ökologisches 

Jahr
431.636,00                  158.977,42                

Das Projekt wird umgesetzt. Der Bewilligungszeitraum endet am 31.08.2021. 

Von der ursprünglich vorgesehenen Summe i.H.v. 540.000,00 € wurden 

108.364,00 € nicht benötigt und bereits zurückgegeben.   

1318.03.681 01
Klimaschutz für 

Bürgerinnen und Bürger
2.000.000,00               1.765.000,00             

Insgesamt eingegangen sind bis heute 5.135 Anträge. Positiv beschieden 

wurden 3.029 Anträge; abgelehnt 180 Anträge. Noch zu bearbeiten sind aktuell 

1.736 Anträge. 163 Anträge wurden in Absprache mit den Antragstellern 

gelöscht. 

1604.01.88306

Förderung kommunaler 

Sportstätten

hier: Beachvolleyballhalle

3.000.000,00               -                             
Mittel wurden am 03.11.2020 von Titel 1111 - 971 09 umgesetzt; Mittel wurden 

der Rücklage IMPULS zugeführt, Entnahme voraussichtlich 2023 

1604.01.89304

Förderung der 

Sportstätteninfrastruktur der 

dem LSV angehörigen 

Vereine und Verbände zur 

Bewältigung von Corona-

Folgen

2.500.000,00               2.500.000,00             s.a. 1111.15.68404 

1613.03.89302

Unterstützung der 

infrastrukturellen 

Voraussetzungen für 

Elektromobilität

3.000.000,00               38.500,00                  
Umsetzung zwischenzeitlich erfolgt

Umsetzungsphase läuft an; Mittelabfluss am 08.03.21 49.000,00 €

15.000.000,00 -                             

0402.00.63301

Zuweisungen an 

Gemeinden und 

Gemeindeverbände für 

Starterprojekte des 

Zukunftsplans Sportland SH

5.000.000,00 -                             

Fonds für Digitalisierungsmaßnahmen soz. 

Infrastruktur, Kultur, Sport 

Seite 19 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

0402.00.68407

Zuschüsse an Dritte für 

Starterprojekte des 

Zukunftsplans Sportland SH

-                               -                             

Seite 20 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

2.000.000,00 2.000.000,00

1111.15.68406

Zuwendung an die 

Filmförderung Hamburg 

Schleswig-Holstein 

(FFHSH) zur Umsetzung 

eines Unter-

stützungsprogramms für 

Kinos in Schleswig-

Holstein.

2.000.000,00               2.000.000,00             

Hinweis: Der Umdruck 19/ 4606 wurde abgeändert durch Umdruck 19/ 4954

Die Bewilligung und Auszahlung ist in voller Höhe erfolgt.

100.000.000,00 4.396.570,53

1002.05.54706

Sächliche 

Verwaltungsausgaben im 

Zusammenhang mit dem 

Betrieb der Impfzentren zur 

Bekämpfung von SARS-

CoV-2

213.739,23                
Es handelt sich um einen Leertitel, die benötigten 1.102,0 T€ sollen im Rahmen 

der Deckungsfähigkeit der Maßnahmegruppe 05 aufgebracht werden.

1002.05.63312

Erstattung von Kosten der 

Impfzentren zur 

Bekämpfung von SARS-

CoV-2

4.727.000,00 1.400.107,00             

1002.05.67108

Kosten für die 

Bereitstellung von 

Unterstützungspersonal für 

die Impfzentren zur 

Bekämpfung von SARS-

CoV-2

45.161.800,00 2.775.027,10             

 In 2020 wurde je Impfzentrum ein Abschlag von 50 T€ an die Kreise uns 

kreisfreien Städe gezahlt.

Sicherstellung Impf- und Testkapazitäten/ 

pandemiebedingter Infektions- und 

Gesundheitsschutz

Kofinanzierung Unterstützungsprogramm 

des Bundes für Kinos

Seite 21 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

1002.05.67109

Kostenerstattung an den 

Medizinischen Dienst der 

Krankenversicherung Nord

60.000,00 -                             

3 Mitarbeiter*innen des MDK mit einem Stundenkontingent von 2 Vollzeitkräften 

unterstützen das MSGJFS im Bereich Pflege.

1002.05.67110

An die Kassenärztliche 

Vereinigung für Antigentest-

Schulungen

1.300.000,00 -                             

Kosten von Schulungen für Personal in Pflegeeinrichtungen und EGH-

Leistungsangeboten in Bezug auf die korrekte Duchführung der Abstriche und 

die sachgerechte Anwendung von PoC-Antigentests.

1002.05.67111 

Kostenerstattung für die 

Durchführung von 

Antigentests in der 

Eingliederungshilfe 

0,00 7.697,20                    
Es handelt sich um einen Leertitel, die benötigten 1.102,0 T€ sollen im Rahmen 

der Deckungsfähigkeit der Maßnahmegruppe 05 aufgebracht werden.

1002.05.67112

Kostenerstattung für die 

Durchführung von 

Antigentests bei Personal in 

Kitas und Schulen

17.200.000,00 -                             

1002.05.67112

Kostenerstattung für die 

Durchführung von 

Antigentests bei Personal in 

Kitas und Schulen

10.000.000,00 -                             zusätzliche Mittel reserviert

50.000.000,00

1.195.301.000,00 517.556.946,68

45.586.000,00 20.024.606,45

15.886.000,00 12.550.000,00           umgesetzt zu Pflegebonus

davon aus Nicht-Nothilfemittel

Minderausgaben Zinsen Kreditmarkt

Aufstockung Härtefallfonds

Summe verplante Landesmittel

Seite 22 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Stand: 28. Februar 2021

eingeplante Mittel 

2020 - 2024

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)
Projekt 

20.000.000,00 574.606,45                umgesetzt zu Mehrausgaben Infektionsschutzgesetz

6.900.000,00 6.900.000,00             Reduzierung der Mittel im Rahmen des 2. Nachtragshaushalts 2020

2.800.000,00

1.149.715.000,00 497.532.340,23

66.000.000,00

285.000,00

1.150.000.000,00

994.825.890,76           941.756.738,46

2.190.126.890,76 1.459.313.685,14

davon Härtefallfonds (Anlage 1)

Minderausgaben im Epl 10 für unbegleitete 

minderjährige Asylbewerber

Minderausgaben U3-Betreuung/Wegfall des 

Krippengeldes für zwei Monate aufgrund der 

Corona-Pandemie

davon aus Nothilfe

weitere Deckung

freie Mittel der Nothilfe

Summe Landes- und Bundesmittel

Bundesmittel (Anlage 2)

veranschlagte Globalmittel 

"Corona-Krise"

Seite 23 von 26



Finanzministerium Schleswig-Holstein Anlage 1 Härtefallfonds 

Stand: 28. Februar 2021

Titel Verwendungszweck

Höhe der eingeplanten

HH-Mittel

Mittelabfluss 

kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ bearbeitete Anträge, 

etc.)

0101.06.67106

Erstattungen von Beherbergungskosten im 

Zusammenhang mit MUN-SH 2020 

(Härtefallfonds)

                         15.900,00                  15.850,00 
Die Unterstützungsleistungen wurden vollständig gewährt. Die Maßnahme ist 

abgeschlossen. 

0301.00.68604

Sonderförderungen für den privaten 

Rundfunk in Schleswig-Holstein

(Härtefallfonds)

                       184.200,00                184.103,72 Maßnahme abgeschlossen

0401.00.68430
Stiftung Schüler Helfen Leben

(Härtefallfonds)
412.300,00                                     412.260,26 

Umsetzung der Mittel aus 1111 - 971 09 am 06.11.2020 erfolgt; Auszahlung in 

12.2020. Maßnahme ist abgeschlossen

1012.00.68413

Unterstützungsprogramm für 

Jugendherbergen und ähnliche 

Einrichtungen der Jugendbildung

10.000.000,00                             1.538.780,75 

Das Programm umfasst ein Volumen von 10,0 Mio. €. Hiervon sind 6,0 Mio. € 

aus dem Härtefallfonds vorgesehen, 4,0 Mio. € wurden durch Umsetzung nicht 

verausgabter Mittel aus dem MWVATT (Titel 0612 - 683 07 MG 07) zur 

Verfügung gestellt. 

Die Mittel wurden mit Datum vom 23. Oktober 2020 umgesetzt. Zur Antragsfrist 

31.12.2020 sind von 24 Träger der freien Jugendhilfe für insgesamt 64 

Einrichtungen Anträge eingegangen. Die Bearbeitung läuft.

1111.15.68405/

1111.15.53305 

Landeszuschuss zur Durchführung eines 

Kulturfestivals (Härtefallfonds)
                    4.500.000,00             2.832.981,19 

Aufgrund der Schlussrechnung der Phase I ergibt sich im Januar ein Guthaben. 

Dieses wird aber in Phase II im März verbraucht. 

1111.15.68507

Beteiligung des Landes an dem Ausfallfonds 

I und II für die Film- und Fernsehwirtschaft 

zur Absicherung von Kinofilm-, Serien- und 

Fernsehproduktionen

                    2.500.000,00                               -   

Die Mittel stehen 2021 für die Beteiligung des Landes an den Ausfallfonds I und 

II für die Film- und Fernsehwirtschaft zur Absicherung von Kinofilm-, Serien- und 

Fernsehproduktionen in der Corona-Pandemie zur Verfügung.

Bisher sind noch keine Mittel abgerufen worden.

0710.00.67105

Erstattung von Elternbeiträgen

Ganztags- und Betreuungsangebote 

(Härtefallfonds)

                    7.500.000,00                359.385,68 

2020 sind 556 Anträge erstattet worden.

Für 2021 stehen aktuell 7,5 Mio. € zur Verfügung. Zunächst können Mittel für die 

Monate Januar und Februar beantragt werden, ab März auch für die 

Folgemonate. 367 Anträge sind mit Stand 08.03. geprüft, die laufend erstattet 

werden.

0710.00.63334

an Kommunen zur Finanzierung von Bussen 

zur Entzerrung des Schülerverkehrs 

(Härtefallfonds) 

                    4.400.000,00                               -   Landtagsdrucksache 19-2643

1005.00.63312
Abdeckung sozialer Härten,

insbesondere Obdachlose (Härtefallfonds)
                    3.000.000,00                               -   siehe hierzu Umdruck 19/5266 

Summe bisher genehmigt 28.512.400,00 5.343.361,60

noch verfügbar 37.487.600,00

Gesamtsumme Härtefallfonds 66.000.000,00

Härtefallfonds 

(Volumen: 66 Mio. €, hiervon 16 Mio. € auf Basis der Umdrucke 19/4200 und 19/4223 sowie 50 Mio. € auf Basis Umdruck 19/4606)

bisher genehmigte Projekte



Finanzministerium Schleswig-Holstein Anlage 2 Bundesmittel

Stand: 28. Februar 2021

Titel Verwendungszweck
Höhe der eingeplanten

HH-Mittel

Mittelabfluss kumuliert

28. Februar 2021

Bemerkungen (z.B. Details, eingegangene/erfasste/ 

bearbeitete Anträge, etc.)

0612.07.68308 Bundesprogramm Soforthilfe 410.009.571,75                 404.146.478,92             
Anträge: 66.970

Auszahlungen: 52.114

0612.07.68309 Bundesprogramm Überbrückungshilfe I + II 200.000.000,00                 156.987.656,41             
Anträge: 23.597

Auszahlungen: 19.478

0709.00.88301

0709.00.89301

0709.00.89302

Sofortausstattungsprogramm für unversorgte Schüler 17.026.300,00                   16.929.830,51               99,4 % der Mittel wurden verausgabt

1002.05.68310
Zuschüsse an Krankenhäuser für freigehaltene Versorgungsbetten 
1)

336.689.919,01                 336.689.919,01             Durchlaufender Posten. Erstattungen vom Bund. 

1002.05.89204
Zuschüsse an Krankenhäuser zur Schaffung von zusätzlichen 

Intensivbetten
 1) 26.200.000,00                   26.200.000,00               Durchlaufender Posten. Erstattungen vom Bund. 

1005.03.42701 Beschäftigungsentgelt für Aushilfskräfte 159.900,00                        9.266,60                        

1005.03.63102 Erstattungen an den Bund -                                    -                                 

1005.03.68412

Zuschüsse an Einrichtungen der Behindertenhilfe, 

Inklusionsbetriebe, Sozialkaufhäuser und sonstige 

Sozialunternhemen

3.037.600,00                     141.799,19                    

1002.05.63311
Zahlung an die Gesundheitsämter für die Förderung der 

Digitalisierung
1.702.600,00                     651.787,82                    Durchlaufender Posten. Erstattungen vom Bund. 

Summe Bundesmittel 994.825.890,76 941.756.738,46

1) 
eine Obergrenze für diese Maßnahmen gibt es nicht. Die erforderlichen Mittel werden wöchentlich vom Bund abgefordert. Daher eingeplante Mittel = kumulierter Mittelabfluss

Ausgleich von Schäden infolge der Corona-Pandemie für 

Einrichtungen der Behindertenhilfe, Inklusionsbetriebe, 

Sozialkaufhäuser und Sozialunternehmen (gemeinnützige 

Unternehmen).Zur Bekämpfung der Corona-Krise stellt der 

Bund Mittel für Einrichtungen der Behinder-tenhilfe, 

Inklusionsbetriebe, Sozialkaufhäuser und 

Sozialunternehmen zur Verfügung. Zur Zeit sind noch keine 

Mittel vom Bund geflossen. Der Start wurde auf 2021 

verschoben

vom Bund zur Verfügung gestellte Mittel

bisher genehmigte Projekte



Finanzministerium Schleswig-Holstein Anlage 3 Umdruck 19/4606 

Stand: 28. Februar 2021

beschlossene Maßnahme Volumen
(in Mio. €)

Umschichtung von Mitteln aus dem Darlehensprogramm in den MBG Härtefallfonds 

Mittelstand

(es handelt sich nicht um eine neue Maßnahme)
                                 5,0 

Fonds für Digitalisierungsmaßnahmen im Bereich der sozialen 

Infrastruktur, der Kultur und des Sports
                               15,0 

Erwerb von digitalen Endgeräten zur Nutzung für Schülerinnen 

und Schüler
                               14,0 

Kofinanzierung Unterstützungsprogramm des Bundes für 

Kinos
                                 2,0 

Azubi-Programm (Aufstockung)                                  1,5 

Abdeckung coronabedingter Mehrbedarfe an Schulen 

(erkranktes Personal, im Homeoffice tätige Lehrkräfte, 

Schülerinnen und Schüler mit Leistungsrückständen)

                               10,0 

Summe neue Maßnahmen                                42,5 

Umschichtung bei Volumen
(in Mio. €)

Landeszuschuss Kulturfestival - 

1111.15.68405/1111.15.53305
-                                0,5 

Zukunftssicherung Kultur- und Bildungseinrichtungen - 

1111.15.68403
-                                2,0 

Mehrausgaben Infektionsschutzgesetz - 

1003.00.68106
-                              20,4 

Erstattung von Elternbeiträgen - 

0710.00.67105
-                              15,0 

Lernangebote in den  Sommerferien - 

0717.00.42701
-                                0,6 

Leistungen an Private Unternehmen 10-50 Beschäftigte - 

0612.07.68307
-                                4,0 

Summe Umschichtungen -                              42,5 

Für Schleswig-Holstein – In der Krise stehen wir zusammen

Umdruck 19/4606




